
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DPB003/ 14 del 10 gennaio 2020 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

UFFICIO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E DI MANUTENZIONE 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento di Servizio di Ingegneria finalizzato al rilascio del Certificato di 

Prevenzione Incendi dell’immobile sede del Genio Civile in via Asinio Herio - Chieti. 

SMART CIG: Z2428EAE49 
   - Liquidazione e pagamento a saldo incarico professionale - 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 la Regione Abruzzo è proprietaria di un immobile sito a Chieti, in via Asinio Herio n. 75, sede 

di uffici regionali, per il quale sono stati redatti diversi Studi di Fattibilità nonché Documenti 

di Fattibilità delle Alternative Progettuali all’esito dei quali si è reso necessario, negli anni 

precedenti, richiedere lo stanziamento di specifiche risorse economiche per la loro 

implementazione e la successiva realizzazione dei lavori ivi previsti, risorse che, unitamente 

alle altre sollecitate per far fronte a tutte le esigenze manutentive di natura straordinaria sul 

patrimonio immobiliare regionale, non sono state mai stanziate se non, in misura comunque 

del tutto insufficiente, solo a partire dall’esercizio finanziario corrente;  

 con Determinazione Dirigenziale DPB003/63 del 19 febbraio 2019, per le motivazioni nella 

stessa riportate, è stata affidata alla Ditta Gruppi Termici Massaro Antonello l’esecuzione dei 

lavori di ripristino della centrale termica dell’immobile in oggetto;  

 a seguito dei suddetti lavori di ripristino nonché delle relative modifiche apportate alla 

centrale termica stessa, si rende necessario l’aggiornamento del Certificato di Prevenzioni 

Incendi;  

 l’Ingegnere Antonello Bottone, all’uopo interpellato, si è reso disponibile ad eseguire la 

prestazione professionale per la pratica relativa all’ottenimento del Certificato di Prevenzione 

Incendi, proponendo un preventivo pari ad € 4.000,00;  

 il predetto tecnico, invitato ad offrire un ribasso sulla proposta presentata, a seguito di 

negoziazione, ha rimodulato la propria offerta in € 3.700,00 oltre IVA, CNPAIALP e 

versamenti necessari pari all’ottenimento dei pareri pari a € 524,00;  

 con Determinazione Dirigenziale DPB003/215 del 25 giugno 2019 è stato affidato l’incarico 

del servizio in oggetto all’ingegnere Antonello Bottone con sede in via Matteo da Leonessa, 

18/A – 67100 L’Aquila.   



 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPB003/215 del 25 giugno 2019 con la quale, tra l’altro, è 

stato approvato il preventivo del 16 maggio 2019 febbraio 2019, (prot. reg. RA0182952/19 del 

20.06.2019), per l’importo complessivo di € 5.218,56 di cui € 3.700,00 per prestazione professionale, 

€ 148,00 per CNPAIALP, € 846,56 per I.V.A. ed € 524,00 per versamenti necessari all’ottenimento 

dei pareri dell’Ing. Antonello Bottone ed è stato affidato l’incarico in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPB003/342 del 10 ottobre 2019 con la quale è stato 

liquidato in favore dell’Ing. Antonello Bottone, cod. fiscale BTTNNL59T21A345J, P.IVA 

IT01112810666, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 827, il 

complessivo importo di € 3.575,46, di cui € 2.405,00 per il 65% dell’onorario della prestazione 

svolta, € 96,20 per oneri previdenziali pari al 4%, € 550,26 per IVA al 22% ed € 524,00 per rimborso 

bollettini necessari all’ottenimento dei pareri;  

 

VISTA la nota mail del 17 dicembre 2019 del Tecnico incaricato, con la quale è stata inviata copia 

della “Segnalazione di Inizio Attività ai fini della Sicurezza Antincendio” approvata dal Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Chieti in data 16 dicembre 2019 e relativa alla centrale termica 

dell’immobile in oggetto; 

 

CONSIDERATO che al punto 6 della Determinazione Dirigenziale cod. DPB003/215 del 25 giugno 

2019 è previsto che:  

- si procederà al pagamento del 65% dell’importo complessivo a seguito della presentazione della I 

fase “Valutazione Progetto” e del restante 35% a presentazione della II fase “SCIA” così come 

riportato nella citata offerta del 16 maggio 2019;  

 

VISTA la fattura n. 2 del 07.01.2020 dell’Ing. Antonello Bottone relativa all’incarico di cui 

all’oggetto per un importo complessivo pari ad € 1.643,10, di cui € 1.295,00 per il pagamento a saldo 

della prestazione svolta, € 51,80 per oneri previdenziali pari al 4%, € 296,30 per IVA al 22%.  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al pagamento della fattura suddetta dell’importo 

complessivo di € 1.643,10, di cui € 1.295,00 per il pagamento a saldo della prestazione svolta, € 

51,80 per oneri previdenziali pari al 4%, € 296,30 per IVA al 22% e comprensiva di € 259,00 come 

ritenuta d’acconto al 20%; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 1.643,10, di cui € 1.295,00 per il pagamento a 

saldo della prestazione svolta, € 51,80 per oneri previdenziali pari al 4%, € 296,30 per IVA al 22% e 

comprensiva di € 259,00 come ritenuta d’acconto al 20%, trova capienza nell’impegno n. 1949/19 

assunto sul cap. 11406 con Determinazione Dirigenziale cod. DPB003/215 del 25.06.2019; 

 

VERIFICATO in data 09.01.2020 (Inarcassa. 0018505.09-01-2020) che l’operatore risulta regolare 

con i versamenti contributivi della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed 

Architetti; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, 

si riporta di seguito il codice CIG:  Z2428EAE49; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.R. n° 77/1999 e ss.mm.ii.; 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare la narrativa in premessa specificata che qui si intende integralmente riportata 

nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

2) di liquidare, in favore dell’Ing. Antonello Bottone, cod. fiscale BTTNNL59T21A345J, 

P.IVA IT01112810666, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 

827, il complessivo importo di € 1.643,10, di cui € 1.295,00 per il pagamento a saldo della 

prestazione svolta, € 51,80 per oneri previdenziali pari al 4%, € 296,30 per IVA al 22% e 

comprensivo di € 259,00 come ritenuta d’acconto al 20% a valere sul cap. 11406 imp. 

1949/19 assunto con Determinazione Dirigenziale cod. DPB003/215 del 25 giugno 2019; 

 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore 

dell’Ing. Antonello Bottone, cod. fiscale BTTNNL59T21A345J, P.IVA IT01112810666, per 

€ 1.643,10, di cui € 1.295,00 per il pagamento a saldo della prestazione svolta, € 51,80 per 

oneri previdenziali pari al 4%, € 296,30 per IVA al 22% e comprensivo di € 259,00 come 

ritenuta d’acconto al 20%, mediante bonifico bancario sul c/c tenuto presso la BPER 

BANCA s.p.a.– cod IBAN: IT68D0538703603000000103152; 

 

4) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e 

quindi, si riporta di seguito il Cod. CIG Z2428EAE49; 

 

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Giuseppe Cantelmi) 

 Firmato elettronicamente 

                             (Ing. Daniele Torrecchia) 

                             Firmato elettronicamente 

 


